

1. LA ECONOMÍA EXTREMEÑA EN 2001

*Nuria M. Corrales Dios
Juan A. Vega Cervera*

1. ECONOMÍA INTERNACIONAL

Tras cuatro años de fase expansiva, se produjo en el año 2001 una caída en el ritmo de crecimiento mundial, un 2,5% frente al 4,7% del año anterior, que se había iniciado a finales del año 2000 y que se manifestó en una progresiva desaceleración económica en las tres mayores áreas, los Estados Unidos, la Unión Europea y Japón.

Esta coincidencia temporal de la fase reciente de desaceleración cíclica en un elevado número de economías industrializadas, está ligada tanto a las fuertes interdependencias comerciales y financieras entre las distintas economías, como a los efectos contractivos de acontecimientos que han afectado simultáneamente a todas las áreas geográficas. Así, el fuerte crecimiento de los precios del petróleo en los dos años previos provocaron un efecto adverso sobre los costes de producción y la renta disponible de los agentes residentes en los países importadores. Los atentados terroristas del 11 de septiembre de 2001 en Estados Unidos y el conflicto bélico posterior, tuvieron un impacto agudo en ciertos sectores, tales como transporte y seguros, que representan una parte significativa del valor añadido de las economías avanzadas, produciendo un deterioro generalizado, aunque transitorio, en la confianza de los consumidores e inversores. A esto hay que sumar la crisis del sector productor de bienes y servicios relacionados con las telecomunicaciones y la informática, que, tras un gran dinamismo en los años precedentes, vio como su producción cayó un 33% en 2001.

Aunque las economías emergentes como China, India y Rusia, también se vieron afectadas por estos acontecimientos, registraron tasas de crecimiento inferiores a las del año precedente, pero superiores a las de las economías desarrolladas. En cambio, en Argentina se agudizó la recesión, haciendo patente la insostenibilidad del sistema bancario vigente desencadenando la suspensión de pagos de la deuda pública.

CUADRO 1: Contexto económico internacional. Principales indicadores

	Alemania	Francia	Italia	R.Unido	EE.UU.	Japón	UE	OCDE	España
PIB (1)									
1999	1,7	3,2	1,6	3,2	4,1	1,7	2,7	3,1	4,1
2000	3,2	4,2	2,9	3,3	4,1	2,2	3,4	3,9	4,1
2001	0,7	1,8	1,8	1,9	1,2	-0,5	1,5	1,1	2,8
DN (2)									
1999	2,5	3,7	2,8	4,9	5,0	0,8	3,3	3,8	5,6
2000	2,2	4,3	2,4	4,1	4,8	1,8	3,1	4,1	4,2
2001	-0,9	1,6	1,5	2,3	1,3	0,2	1,0	0,8	2,8
TP (3)									
1999	10,5	10,8	11,5	4,3	4,2	4,7	8,7	6,7	15,7
2000	9,6	9,5	10,6	3,6	4,0	4,8	7,9	6,2	13,9
2001	9,4	8,7	9,5	3,2	4,8	5,1	7,4	6,4	10,5
IPC (4)									
1999	0,6	0,5	1,7	1,6	2,2	-0,3	1,2	1,5	2,3
2000	1,9	1,7	2,5	2,9	3,4	-1,6	2,1	2,5	3,4
2001	2,5	1,7	2,8	1,8	2,8	-0,6	2,3	2,4	3,6
BP (5)									
1999	64,6	14,5	13,7	-48,1	-309,7	101,1	-	-	-32,2
2000	58,9	-3,3	2,0	-57,0	-474,3	107,1	-	-	-42,5
2001	94,9	3,9	8,5	-61,1	-459,9	61,7	-	-	-42,4
BCC (6)									
1999	-18,4	33,9	8,0	-28,9	-275,7	108,4	-	-	-12,6
2000	-24,2	21,6	-6,0	-28,0	-446,3	128,8	-	-	-21,1
2001	4,6	26,7	2,0	-28,1	-439,0	98,9	-	-	-16,2

(1) Producto interior bruto a precios constantes. Tasa de variación anual en %. Datos corregidos de estacionalidad y calendario. Fuente: BCE, OCDE (MEI) y SGPC.
 (2) Demanda nacional a precios constantes. Tasa de variación anual en %. Datos corregidos de estacionalidad y calendario. Fuente: BCE, OCDE (MEI) y SGPC.
 (3) Tasa de paro en % de la población activa. Fuente: BCE, OCDE (MEI) y SGPC.
 (4) Precios de consumo. Tasa de variación anual en %. Fuente: OCDE, Main Economic Indicators, Eurostat e INE.
 (5) Balanza comercial. El millardo millones de euros. Datos desestacionalizados (excepto UE-11). Fuente: BCE, OCDE (MEI), DA y SGPC.
 (6) Balanza por cuenta corriente. Datos desestacionalizados (excepto UE-11). Fuente: BCE, OCDE (MEI), DA y SGPC.

La economía de *Estados Unidos*, tras nueve años de expansión continuada, entró en el año 2001 en una fase de rápida desaceleración, situación ya previsible a finales del año 2000. Tal y como muestran los resultados de las principales variables económicas del cuadro 1, en el año 2001 se ha asistido a una significativa disminución en el ritmo de crecimiento del PIB, un 1,2% frente al 4,2% que registró en 2000, motivado principalmente por una fuerte disminución de la inversión privada. Dado el menor dinamismo económico, el debilitamiento de la demanda interna, el exceso de capacidad instalada y la disminución de los precios de las materias primas energéticas, la inflación tendió a descender, pasando de un 3,4% al 2,8% en media anual. Junto a la mala situación financiera de las empresas y familias, que llevaban varios años endeudándose, y la posterior caída de los beneficios empresariales, provocados por el fuerte aumento de la inversión privada en el año 2000, hay que añadir el impacto de los atentados del 11 de septiembre que aumentaron la incertidumbre de los inversores y consumidores. A pesar de que la tasa de paro aumentó progresivamente a lo largo del año como consecuencia de los ajustes de plantilla llevados a cabo por las empresas, el consumo privado se mostró muy estable a lo largo de 2001.

A pesar de estos acontecimientos, los datos preliminares de último trimestre señalan que la caída del ritmo de actividad ha sido más suave de lo que en principio se pensaba, aunque el comportamiento de los beneficios empresariales será determinante para el crecimiento futuro de la inversión y para la sostenibilidad de la recuperación.

Las economías de la *UEM* también estaban viviendo esa fase de desaceleración generalizada, con un crecimiento medio de 1,5%, dos puntos porcentuales por debajo de la tasa registrada en el año 2000, provocada tanto por los acontecimientos comunes al resto del mundo como por la persistencia de algunos problemas de carácter estructural relacionados con las rigideces que todavía presentan los mercados europeos. Así, los motivos de esta ralentización de la economía son, por un lado, el estancamiento de la formación bruta de capital fijo, debido a la desaceleración de la demanda final, el clima de incertidumbre y la moderación de los beneficios empresariales, y, por otro, la pronunciada desaceleración de las ventas al exterior. Aunque la inflación tendió a descender a lo largo de segundo y tercer trimestre por el menor dinamismo económico y la disminución de los precios del petróleo, la trayectoria de los precios se vio negativamente afectada como consecuencia de las sucesivas crisis ganaderas. Los problemas del mercado de trabajo se van corrigiendo, mostrándose una mejora gradual del potencial de generación de empleo en las economías de la UEM, registrándose una tasa de paro de 7,4%, inferior a la de 2000, debido a la moderación de los costes salariales reales y a las medidas introducidas en los países del área para flexibilizar sus estructuras laborales.

La economía de *Japón*, a pesar de los síntomas de recuperación que presentaba en 2000, volvió a entrar en un periodo de recesión con un crecimiento negativo del 0,5%, lo cual refleja un profundo estancamiento sin llegarse a solucionar los graves problemas estructurales, principalmente en lo que se refiere a aspectos financieros. La depresión de la actividad ha venido acompañada por una deflación, ya habitual en los últimos años. La recaída de la economía japonesa se debe a la debilidad de la demanda externa, incidiendo principalmente en los productos de los sectores relacionados con las telecomunicaciones y la informática, provocando una disminución de la producción industrial que repercute sobre la demanda interna a través de un aumento en el desempleo, registrándose una tasa de paro del 5,1%.

2. ECONOMÍA NACIONAL

La economía española, que partía de una situación cíclica muy avanzada, no pudo permanecer al margen de lo que acontecía en la economía mundial y europea. El hundimiento de los mercados internacionales se transmitió a las exportaciones así como el ensombrecimiento de las expectativas, que condicionó los planes de gasto de las empresas y de los consumidores.

En el año 2001 España culminó una fase expansiva que se había iniciado a mediados de los años noventa. Se produjo una desaceleración del crecimiento del Producto Interior Bruto, que registró una tasa del 2,8%, muy por debajo de las tasas registradas en años precedentes, aunque por encima de la alcanzada en el conjunto de la Unión Europea, tal como muestran los principales resultados recogidos en los cuadros 1 y 2.

CUADRO 2: Indicadores económicos de España

	1999	2000	2001
Indicadores de demanda (1)			
- Consumo privado	4,7	4,0	2,7
- Consumo público	4,2	4,0	3,1
- Formación bruta de capital	9,0	5,0	2,9
- Exportaciones de bienes y servicios	7,6	9,6	3,4
- Importaciones de bienes y servicios	12,8	9,8	3,7
- Producto Interior Bruto	4,1	4,1	2,8
Indicadores de empleo, salarios y precios (2)			
- Empleo total	3,7	3,1	2,4
- Remuneración por asalariado	2,7	3,4	4,3
- Costes laborables unitarios	4,0	3,8	1,9
- Deflactor del PIB	2,9	3,4	3,9
- Índice de precios de consumo (media anual)	2,3	3,4	3,6
Indicadores de ahorro, inversión, monetarios y financieros (3)			
- Ahorro de los sectores residentes	23,4	23,1	23,6
- Ahorro de las Administraciones Públicas	2,4	2,9	3,4
- Inversión de los sectores residentes	24,5	25,6	25,5
- Inversión de las Administraciones Públicas	3,5	3,3	3,5
- Capacidad / necesidad de financiación privada	-1,1	-2,5	-1,9
- Capacidad / necesidad de financiación AA.PP.	-1,1	-0,3	0,0
- Deuda bruta de las Administraciones Públicas	63,1	60,4	58,8
- Tipo de intervención del BCE	2,7	4,0	4,3
- Tipo de deuda pública a diez años	4,7	5,5	5,1
- Índice General de la Bolsa de Madrid (DIC 1985=100)	894,4	994,8	853,4
- Tipo de cambio dólar / euro	1,1	0,9	0,9
- Índice de competitividad (4)	99,2	97,3	99,3
- Financiación total de las familias	19,1	17,5	14,2
- Financiación total de las empresas no financieras	18,3	21,3	18,2

(1) Tasa de variación a precios constantes de 1995

(2) Tasas de variación.

(3) %PIB. Las cifras de 2001 son estimaciones del Banco de España.

(4) Índice de España frente a países desarrollados (real) (base 1990=100)

Fuente: INE, Intervención General de la Administración del Estado y Banco de España.

La *demanda*, tanto interna como externa, han seguido la misma evolución acorde con la etapa de desaceleración del crecimiento económico. Por un lado la demanda interna ha estado caracterizada por una disminución del crecimiento del consumo, tanto privado como público, y de la formación bruta de capital fijo. Por otro, en lo que se refiere a la demanda externa, el fuerte descenso experimentado por el comercio mundial en 2001 ha incidido de forma acusada en la evolución de las exportaciones, cuyo retraimiento es debido, junto a la debilidad de la demanda exterior, al deterioro de la competitividad, cuyo efecto contractivo se reflejó de modo generalizado en los diferentes indicadores de precios y costes relativos. Aunque también se redujo notablemente el ritmo de las importaciones, la contribución de la demanda exterior neta al crecimiento al producto fue empeorando paulatinamente a lo largo del 2001.

Las pérdidas de valor de las riquezas financieras, fruto de la debilidad de los mercados bursátiles, y el deterioro de las expectativas de los consumidores, ejercieron un efecto contractivo sobre las decisiones de consumo de las familias, continuando con la tendencia desaceleradora que se había iniciado en 2000, limitando su ritmo de crecimiento a un 2,7% e iniciando la recuperación de la tasa de ahorro. En lo que se refiere a la inversión empresarial, el clima de creciente incertidumbre que dominó la escena mundial en este año y al que contribuyeron los ataques de septiembre en Estados Unidos y la crisis argentina, la menor fortaleza de la demanda final de la economía, el descenso de la capacidad productiva utilizada y un ligero aumento del coste relativo del capital, han contribuido al negativo comportamiento de esta variable. El hecho de que la inversión empresarial haya dado muestras de dinamismo bastante moderado, es un rasgo poco satisfactorio en la evolución de la economía española durante los últimos años, ya que tiende a debilitar el crecimiento de la productividad. Este comportamiento, en parte, ha podido deberse a la desviación hacia el exterior de flujos de inversión importantes en busca de una mayor diversificación y rentabilidad, en un contexto de importantes procesos de liberalización de numerosos mercados que han ofrecido nuevas oportunidades de negocio.

A pesar del menor dinamismo de la actividad, en cuanto a los *indicadores de empleo y salarios*, la generación de empleo creció a un 2,4%, 0,7 puntos porcentuales por debajo de la cifra registrada en 2000, siendo este crecimiento un elemento fundamental para el sostenimiento de las rentas de las familias. El comportamiento de los salarios estuvo influenciado por la tendencia al alza, iniciada en 1999, de la inflación, que generó una reacción al aumento en los incrementos salariales negociados en los convenios colectivos tanto en 2000 como 2001. El coste laboral unitario siguió la tendencia de años anteriores, aumentando debido al fuerte crecimiento salarial, que sólo comenzó a flexionar a la baja a final de año, cuando la pérdida de dinamismo de empleo permitió una leve recuperación de la productividad del trabajo (0,9%).

Los principales *indicadores de precios* reflejaron un deterioro en la situación inflacionista de la economía española. Los precios crecieron, aunque en menor medida que lo hicieron en 2000, situándose en el 3,6%. Esta subida fue más acusada en los dos primeros trimestres, disminuyendo a mediados de año. Esta variabilidad se debe principalmente a que mientras los precios de los alimentos no elaborados aumentaron por las crisis sanitarias sufridas en el sector ganadero, los de los productos energéticos disminuían por la caída de la cotización del petróleo en los mercados internacionales.

La economía española, que había mantenido en los dos últimos años niveles de competitividad favorables frente a la mayoría de los países industrializados, está anulando esta ventaja competitiva debido a la persistencia del ritmo de crecimiento relativo de precios y costes. En los últimos años, los costes unitarios laborales en España están incrementándose, aproximándose a las economías de su entorno, con las que competimos en los mercados exteriores. Hay que tener en cuenta la presencia creciente en el ámbito internacional de las economías emergentes, muchos de cuyos productos compiten en condiciones de costes muy favorables con las mercancías españolas, especialmente los pertenecientes a aquellos sectores relacionados con las nuevas tecnologías. Esto perjudica la competitividad de los bienes y servicios españoles, lo cual terminará desencadenando en los sectores más abiertos a la competencia ajustes de empleo.

En un contexto de desaceleración económica es destacable el logro del equilibrio presupuestario en el 2001, basado principalmente en el recorte del gasto corriente aunque también se ha producido un incremento y una reestructuración de los ingresos públicos. Junto con este equilibrio, se produjo un recorte del déficit público estructural y una reducción de la deuda bruta de las Administraciones Públicas, un 58,8% del PIB respecto el 60,4% de 2000.

En resumen, la fase de desaceleración de la economía española se ha caracterizado por una ralentización del crecimiento económico, aunque con una tasa por encima de la registrada en la UEM; un empeoramiento tanto de la demanda interna como externa; un mercado de trabajo con un ritmo de creación de empleo, que aunque intenso, fue menos favorable que el año anterior; y una pérdida de competitividad por el aumento de los precios. Se ha seguido profundizando en el proceso de consolidación fiscal, hasta alcanzar el equilibrio presupuestario. Y aunque los niveles de endeudamiento del sector privado no financiero han aumentado rápidamente, en una situación de tipos de interés muy reducidos, su capacidad de ahorro tiende a recuperarse, lo que, unido al mayor ahorro de las Administraciones Públicas, ha detenido el aumento que había experimentado la necesidad de financiación de la nación.

3. ECONOMÍA DE EXTREMADURA

La evolución de la economía extremeña en 2001 se ha visto contagiada por el progresivo debilitamiento de la economía española influido por la situación recesiva internacional. El crecimiento económico de Extremadura, según FUNCAS, fue de un 2,42%, muy por debajo de la cifra registrada en 2000, 5,77% (cuadro 3). Tras unos años acortando diferencias en términos de convergencia creciendo por encima de la media nacional, en 2001 vuelven a ensancharse esas diferencias con una tasa de crecimiento de 0,7 puntos porcentuales por debajo de la media nacional.

CUADRO 3: Indicadores económicos generales (mill. euros)

	Extremadura	España
A precios corrientes		
VAB 2000	11.227,6	607.425,0
VAB 2001	11.947,6	651.766,3
% Variación	6,41	7,30
- En agricultura	4,49	4,18
- En industria	5,37	5,18
- En construcción	7,08	13,28
- En servicios	6,95	7,36
A precios constantes		
VAB 2000	9.975,3	530.706,0
VAB 2001	10.216,5	547.264,5
% Variación	2,42	3,12
- En agricultura	0,87	0,44
- En industria	2,38	2,11
- En construcción	1,66	7,27
- En servicios	2,95	3,11

Fuente: FUNCAS.

A diferencia de lo que ocurría en años anteriores, en 2001 el crecimiento económico extremeño no se debe a ningún sector en concreto, si bien son los servicios los que presentan un mayor crecimiento con un 2,95% de incremento sobre el ejercicio anterior (cuadro 4). Ha dejado de producirse el relevo de los años anteriores entre el sector agrícola y la construcción como motores del crecimiento de la región.

CUADRO 4: Indicadores de crecimiento real (1)

	España			Extremadura		
	1999	2000	2001	1999	2000	2001
Agricultura y pesca	0,13	3,33	0,44	-1,67	13,40	0,87
Industria	3,68	4,86	2,11	4,80	5,28	2,38
Construcción	10,27	9,79	7,27	12,64	6,10	1,66
Servicios	4,16	4,90	3,11	4,78	4,21	2,95
Sectores no agrarios	4,50	-	3,25	5,69	4,64	2,68
Total	4,24	4,76	3,12	4,73	5,77	2,42

(1) VAB a coste de factores a precios constantes de 1995.

Fuente: FUNCAS.

La riqueza regional, en términos del valor añadido bruto al coste de los factores, supuso en 2001 una aportación al conjunto nacional de un 1,83%, alcanzando una cuantía de 11.947,7 millones de euros, algo por encima de la alcanzada en 2000 (cuadro 5). De esta cantidad, el 87,11% corresponde a sectores no agrarios y el resto al sector de la agricultura.

**CUADRO 5: VAB total al coste de factores
(millones de euros)**

	Extremadura	% aportación	España
VAB 2000 (1)	11.227,6	1,85	607.425,0
VAB 2001 (1)	11.947,7	1,83	651.766,7
- Agricultura	1.540,1		27.011,3
- Sectores no agrarios	10.407,6		624.755,4
% de variación 2001/2000			
- Real	2,42		3,12
- Precios	3,90		4,05
- Nominal	6,41		7,30
VAB 2000 (2)	9.975,3	1,87	530.706,0
VAB 2001 (2)	10.216,4	1,86	547.264,7

(1) Precios corrientes.

(2) Precios constantes de 1995.

Fuente: FUNCAS.

Tal y como muestra el cuadro 6, la estructura productiva regional está inclinada hacia actividades agrícolas y ganaderas con un 12,89% de la riqueza total regional a precios

**CUADRO 6: Estructura productiva regional
(VAB cf sector / VAB cf total, precios corrientes)**

	Agricultura	Industria	Construcción	Servicios	Sectores no agrarios
1999 (1)					
Extremadura	10,60	16,53	11,22	61,65	89,40
España	4,62	21,04	8,40	65,94	95,38
2000 (1)					
Extremadura	13,13	14,52	11,73	60,62	86,87
España	4,27	20,96	9,03	65,74	87,73
2001 (2)					
Extremadura	12,89	14,37	11,80	60,93	87,11
España	3,89	20,54	9,54	65,77	95,86

Precios constantes de 1986.

Precios corrientes.

Fuente: FUNCAS.

corrientes, mucho mayor que la media nacional, 3,89%. Esto explica la evolución de la economía extremeña en el año 2001, que de alcanzar en 2000 el primer puesto en el ranking nacional, ha pasado a situarse en el puesto dieciséis, con un crecimiento del VAB a coste de los factores de un 2,42%, 0,7 puntos porcentuales por debajo de la media nacional (cuadro 7). Ello es debido a que, dado que la estructura productiva extremeña es principalmente agraria, es muy sensible a cualquier alteración del VAB agrario, el cual ha experimentado una crecimiento real tan sólo del 0,87% en 2001, muy por debajo del 13,40% del año anterior, sin haber otro sector que haya experimentado un fuerte crecimiento para situar a Extremadura en los primeros puestos del ranking nacional, tal y como ocurrió en 1999, año en el que a pesar del componente regresivo del sector agrícola (-1,67%), el crecimiento de dicho año vino explicado por el fuerte tirón de la actividad constructiva (12,64%) situando a la región en el segundo puesto nacional. Este fenómeno no se ha dado en 2001.

CUADRO 7: Tasa de crecimiento real del VAB al coste de los factores

	VABcf	VABcf agrario	VABcf no agrario
1999			
1º Baleares	7,34	2,10	7,46
2º Extremadura	4,73	-1,67	5,69
España	4,24	0,13	4,50
2000			
1º Extremadura	5,77	13,40	4,64
2º C. Valenciana	5,15	0,13	5,33
España	4,76	3,33	4,82
2001			
1º C. Valenciana	4,07	2,00	4,14
2º Andalucía	3,78	1,05	4,11
3º Cantabria	3,42	0,71	3,56
4º Madrid	3,37	2,00	3,37
5º País Vasco	3,11	13,10	2,94
6º Murcia	3,07	1,50	3,22
7º Canarias	2,91	2,90	3,10
8º Baleares	2,87	1,65	2,96
9º Castilla-Mancha	2,75	0,30	3,07
10º Galicia	2,73	1,00	2,85
11º Cataluña	2,72	0,55	2,78
12º Melilla	2,68	0,38	2,68
13º Castilla-León	2,66	4,00	2,66
14º La Rioja	2,62	1,08	2,62
15º Ceuta	2,54	0,30	2,54
16º Extremadura	2,42	0,87	2,68
17º Navarra	2,41	1,06	2,56
18º Asturias	2,41	4,20	2,36
19º Aragón	2,19	0,32	2,34
España	3,12	0,44	3,25

Fuente: FUNCAS.

A pesar de la desaceleración en el ritmo de crecimiento, las previsiones del grupo Hispalink de la economía extremeña para el 2002, indican que Extremadura volverá a estar a la cabeza de las regiones españolas seguida de Galicia, Castilla y León, Murcia y Madrid.

3.1. Indicadores de demanda

El débil crecimiento de la región en el año 2001 se ha dejado notar en los indicadores de demanda, que, en general, muestran signos negativos al igual que ocurre en el ámbito nacional. El consumo privado en Extremadura ha presentado un perfil descendente debido, entre otros factores, a la moderación en el crecimiento de la renta real de las familias como consecuencia de la desaceleración de la creación de empleo y, principalmente, en el primer semestre del año, del impacto del aumento de los precios energéticos en años precedentes.

El consumo de bienes duraderos, analizado a través de las matriculaciones de vehículos (cuadro 8) ha sido el único componente, en lo que se refiere a bienes de consumo,

CUADRO 8: Indicadores de demanda y monetarios

	1999	2000	2001
Extremadura			
- Bienes de consumo			
• Gasolina auto (1)	16.702	15.627	15.558
• Matric. Turismo (2)	1.735	1.663	1.741
• Energía eléctrica usos dom. (3)	65,1	77,0	76,9
- Bienes de inversión (2)			
• Matric. vh. carga	601	574	404
• Insc. maquinaria agrícola	140	120	98
- Indicadores monetarios (4)			
• Créditos sector privado	5.590,6	6.668,9	7.490,9
• Créditos sector público	716,4	686,1	743,5
• Depósitos sector privado	7.287,4	8.112,8	8.774,1
• Depósitos sector público	248,6	237,9	241,9
España			
- Bienes de consumo			
• IPI bienes de consumo (5)	116,1	117,5	115,6
• Gasolina auto (6)	743,325	710,175	706,665
• Matric. turismos (2)	125.258	122.135	125.159
• IND. ventas grandes superficies (4)	90,73	95,20	98,52
- Bienes de inversión			
• IPI bienes de equipo (5)	128,3	136,1	131,5
• Matric. vh. carga (2)	28.189	27.270	22.826
• Inscripción maquinaria agrícola (2)	2.062	1.848	1.686
- Indicadores monetarios (4)			
• Créditos sector privado	426.049,73	495.580,23	559.697,80
• Créditos sector público	28.541,07	28.505,86	29.574,42
• Depósitos sector privado	419.809,29	467.045,70	520.211,98
• Depósitos sector público	15.950,78	17.752,20	31.361,49

(1) Toneladas. (2) Unidades. (3) Gwh. (4) Millones de euros. (5) Base 1990. (6) Miles de toneladas.

Fuente: Boletín de Coyuntura Regional. Ministerio de Hacienda.

que ha registrado una tasa positiva (4,69%) superior a la registrada a nivel nacional (2,47%). Tras dos años de crecimiento, el consumo doméstico de energía eléctrica disminuyó un 0,12%. La inversión en bienes de equipo, representada parcialmente por la matriculación de vehículos de carga, prolonga la tendencia decreciente iniciada a principios del año 2000, registrando una tasa de crecimiento de -29,6% en 2001, frente a -4,49% de 2000.

Respecto a los indicadores monetarios, parece continuar la trayectoria de ralentización de los depósitos del sector privado por la que había discurrido durante el ejercicio anterior. La inestabilidad de los mercados financieros y un aumento del ahorro de los extremeños son, entre otras, las principales causantes del comportamiento de dicha variable.

3.2. Indicadores de producción y servicios

El conjunto de las *actividades agrícolas y ganaderas* supuso el 14,32% del VABcf regional, a precios constantes de 1995, más de tres veces superior a la media nacional que fue de 4,65%, a pesar de la fase de desaceleración de este sector en Extremadura (0,87%) (Cuadro 9).

A pesar del gran peso de este sector en la estructura productiva económica de la región, su dinamismo fue bastante escaso. El exceso de lluvias a finales de 2000 y primer trimestre de 2001 incidió negativamente en la siembra de ciertos cultivos, en particular los cereales. Tampoco las condiciones climáticas de los siguientes meses fueron muy favorables; la ausencia general de precipitaciones, concentración de las mismas y altas temperaturas afectaron a frutales y viñedos.

Tras unos excelentes resultados registrados en 2000, el mercado se debilita y el comercio del ganado desciende, debido al efecto provocado por la encefalopatía espongiiforme, llegando a alcanzar tasas negativas de crecimiento en el total de cabezas vendidas en el primer semestre del año.

CUADRO 9: VAB al coste de factores del sector agrícola (millones de euros)

	Extremadura	% aportación	España
VAB 2000 (1)	1.473,90	5,68	25.958,70
VAB 2001 (1)	1.540,10	5,70	27.011,30
% de variación (2001/2000)			
- Real	0,87		0,44
- Precios	3,57		3,72
- Nominal	4,49		4,18
VAB 2000 (2)	1.450,20	5,72	25.357,70
VAB 2001 (2)	1.462,80	5,74	25.468,50

(1) Precios corrientes.

(2) Precios constantes de 1995.

Fuente: FUNCAS.

El *sector industrial* de la economía extremeña aportó un 15,65% de la riqueza total a precios constantes de 1995, cuando la media nacional fue de un 21,86% (cuadro 10), con un crecimiento real del 2,38%, por debajo del registrado el año anterior, un 5,28%.

Se aprecia un estancamiento en la producción industrial, congruente con el clima general industrial de las economías del entorno. A pesar de esto, el comportamiento de la industria extremeña es mejor que la española.

En lo que se refiere a ramas industriales, mientras que la rama de la construcción metálica y calderería ha mostrado una gran fortaleza en 2001, la de cemento, cales y yesos muestra signos de moderación tras el gran crecimiento de los últimos años.

De la información que se obtiene de la Encuesta de opiniones empresariales (cuadro 11), se desprende que aumenta la desconfianza de los empresarios extremeños pues

CUADRO 10: VAB al coste de factores del sector industrial
(millones de euros)

	Extremadura	% aportación	España
VAB 2000 (1)	1.629,90	1,28	127.300,80
VAB 2001 (1)	1.717,40	1,28	133.891,20
% de variación (2001/2000)			
- Real	2,38		2,11
- Precios	2,92		3,01
- Nominal	5,37		5,18
VAB 2000 (2)	1.562,20	1,33	117.161,60
VAB 2001 (2)	1.599,40	1,34	119.637,30

(1) Precios corrientes.

(2) Precios constantes de 1995.

Fuente: FUNCAS.

disminuye el nivel de cartera de pedidos a la vez que aumenta el stock de productos terminados, lo cual confirma el estancamiento de la producción industrial.

El *sector de la construcción* (cuadros 12 y 13), que comenzó su retroceso en el año 2000, ha continuado con su fase de desaceleración, creciendo un 1,66% en el año 2001, frente el 6,10% que experimentó en el año anterior y muy por debajo de la media nacional (7,27%). Aún así el sector continúa teniendo mayor participación en el VABcf extremeño que en el nacional, un 10,90% frente a un 8,86% a precios constantes de 1995. El consumo de cemento se ha mantenido prácticamente en los mismos niveles que el año anterior. Su escaso crecimiento (0,43%) refleja cierto estancamiento, que podría deberse al retroceso en las infraestructuras, cuya utilización de cemento por unidad de producto es muy superior a la de la edificación. Por otro lado, la licitación oficial, indicador adelantado de la obra pública, ha presentado un balance positivo.

CUADRO 11: Indicadores de Industria

	Opiniones empresariales (saldo de respuestas)				
	Ind. clima industrial	Nivel cartera pedidos	Tendencia producción	Nivel stocks	Utilización capacidad
Extremadura					
1998	-10,7	-2	8	24	73,2
1999	1,8	-2	9	3	74,2
2000	-12,0	-27	0	8	71,2
2001	-12,8	-38	6	29	68,2
España					
1998	0,3	2	7	8	80,6
1999	-2,1	-4	6	9	79,9
2000	2,5	3	11	7	80,7
2001	-5,2	-9	3	11	79,2

Fuente: Boletín de Coyuntura Regional. Ministerio de Hacienda.

CUADRO 12: VAB al coste de factores del sector de la construcción
(millones de euros)

	Extremadura	% aportación	España
VAB 2000 (1)	1.317,10	2,4	54.876,50
VAB 2001 (1)	1.410,40	2,27	62.161,50
% de variación (2001/2000)			
- Real	1,66		7,27
- Precios	5,53		5,59
- Nominal	7,08		13,28
VAB 2000 (2)	1.095,20	2,42	45.216,70
VAB 2001 (2)	1.113,40	2,29	48.505,60

(1) Precios corrientes.

(2) Precios constantes de 1995.

Fuente: FUNCAS

CUADRO 13: Indicadores de construcción en Extremadura y España

	Consumo cemento (1)		Total viviendas (2)		Total visados proyectos (2)	Licitación oficial (SEOPAN) (3)		Licitación oficial (FOMENTO) (3)		Consumo energía eléctrica Construcc. (4)		
	Iniciadas	Terminadas	Iniciadas	Terminadas		Edificación	Obra civil	Edificación	Ingeniería civil			
Extremadura												
1998	68.590	664	540		764	30.217,6	10.337,2	19.880,3	35.706	9.382	26.324	0,726
1999	74.762	788	714		768	41.075,2	9.128,5	31.946,7	40.007	9.602	30.404	0,937
2000	80.238	779	675		914	30.714,4	7.442,9	23.271,5	32.524	7.153	25.371	0,982
2001	80.585	899	799		1.058	40.359,5	8.123,0	32.236,5	42.865	8.080	34.785	1,055
España												
1998	2.581.578	33.650	24.510		38.404	1.568.961	431.221	1.137.740	1.327.444	365.794	961.650	114,0 (5)
1999	2.881.869	42.553	29.678		46.772	1.582.825	477.670	1.105.155	1.198.199	361.311	836.888	119,9 (5)
2000	3.203.211	44.465	34.649		48.199	1.420.154	456.726	963.428	1.105.610	350.625	754.984	125,8 (5)
2001	3.512.545	43.646	42.098		45.757	1.912.236	602.920	1.309.315	1.587.597	570.028	1.017.568	129,0 (5)

(1) Toneladas.
 (2) Unidades.
 (3) Miles de euros.
 (4) Gwh.
 (5) I.P.I. para materiales de construcción (base 1990).

Fuente: Boletín de Coyuntura Regional. Ministerio de Hacienda.

El sector servicios (cuadros 14 y 15) supuso el 59,13% a precios constantes de 1995 de la riqueza total extremeña, por debajo de la media nacional, 64,62%. El crecimiento de este sector fue de 2,95%. La aportación del turismo al mismo está siendo bastante positiva ya que, a pesar de que el número de viajeros se redujo (-0,56%) en 2001, el número de pernoctaciones aumentó (4,47%).

CUADRO 14: VAB al coste de factores del sector servicios (millones de euros)

	Extremadura	% aportación	España
VAB 2000 (1)	6.806,70	1,7	399.319,00
VAB 2001 (1)	7.279,80	1,7	428.702,70
% de variación (2001/2000)			
- Real	2,95		3,11
- Precios	3,89		4,12
- Nominal	6,95		7,36
VAB 2000 (2)	5.867,70	1,71	342.970,00
VAB 2001 (2)	6.040,80	1,71	353.653,30

(1) Precios corrientes.
 (2) Precios constantes de 1995.

Fuente: FUNCAS

CUADRO 15: Indicadores de servicios

	Número de viajeros			Número de pernoctaciones			Grado de ocupación %
	Total	Españoles	Extranjeros	Total	Españoles	Extranjeros	
Extrem. (1)							
1998	70.112	62.746	7.366	110.511	100.276	10.235	37,72
1999	86.335	74.715	11.620	133.359	116.670	16.688	30,61
2000	91.649	79.350	12.300	145.234	127.809	17.426	32,90
2001	91.134	78.897	12.237	151.734	133.469	18.265	34,08
España (2)							
1998	3.822,23	2.137,44	1.684,80	14.859,51	5.541,22	9.318,29	60,77
1999	4.882,41	2.649,14	2.233,27	19.211,64	6.791,97	12.419,67	58,91
2000	4.940,21	2.677,75	2.262,46	18.928,63	6.948,50	11.980,13	56,98
2001	4.990,55	2.739,60	2.250,95	19.061,60	7.098,48	11.963,11	56,20

(1) Unidades.
 (2) Miles.

Fuente: Boletín de Coyuntura Regional. Ministerio de Hacienda

3.3. Indicadores del mercado de trabajo

La desaceleración de la economía extremeña deja sus primeras consecuencias en el mercado de trabajo, donde está viendo debilitarse el intenso proceso de creación de

empleo de los ejercicios anteriores y, por primera vez en ocho años, cerró un ejercicio con más personas en paro que al finalizar el anterior.

Si observamos los datos tanto a nivel nacional como regional, el crecimiento de la *población ocupada* fue en España y Extremadura en 2001 del 1,8% y 0,35% respectivamente, frente al 4,74% y 6,78% del 2000. Respecto a los sectores agrario e industrial, la población ocupada en los mismos creció por encima de la media nacional, 0,5% y 4,11% respectivamente frente -0,27% y 1,56% del crecimiento que experimentaron dichos sectores en el ámbito nacional. Por otro lado, destaca el crecimiento de la tasa de ocupación del sector de la construcción (0,29%), que aunque positiva, está muy por debajo de la media nacional (5,46%) y el componente recesivo del sector servicios (-0,34%) tras varios años continuados de creciente tasa de ocupación (Cuadro 16).

En *términos de empleo*, en cuanto a la *distribución sectorial* de la economía extremeña, la agricultura ocupó el 14,56% de los trabajadores frente al 6,69% de la agricultura nacional; la industria dio empleo el 11,05% de la población ocupada (frente el 19,84% de la industria nacional) y los sectores de construcción y servicios ocuparon el 14,87% y 59,52% respectivamente (frente al 11,39% y 62,07% de los sectores nacionales correspondientes).

CUADRO 16: Indicadores de mercado de trabajo

	1998	1999	2000	2001
Extremadura				
- Población activa total (1)	408,753	419,468	440,140	436,832
- Población ocupada total (1)	290,291	314,820	336,188	337,364
· Agricultura	46,494	44,519	48,875	49,120
· Industria	29,152	34,682	35,797	37,271
· Construcción	38,454	47,015	50,024	50,168
· Servicios	176,191	188,603	201,492	200,806
- Tasa de actividad (2)	47,04	47,97	50,06	49,48
- Tasa de paro (2)	28,98	24,96	23,62	22,77
España				
- Población activa total (1)	16.265,19	16.422,93	16.844,13	16.948,60
- Población ocupada total (1)	13.204,86	13.817,45	14.473,75	14.735,59
· Agricultura	1.060,58	1.014,82	988,98	986,28
· Industria	2.707,96	2.784,00	2.878,97	2.924,06
· Construcción	1.307,07	1.463,67	1.591,80	1.678,83
· Servicios	8.129,25	8.554,96	9.014,00	9.146,42
- Tasa de actividad (2)	49,99	50,23	51,31	51,47
- Tasa de paro (2)	18,82	15,87	14,08	13,06

(1) Miles de personas.

(2) %.

Fuente: Boletín de Coyuntura Regional. Ministerio de Hacienda.

Mientras que en el 2000 se consolidaba la trayectoria ascendente de la *población activa* extremeña, el año 2001 se caracterizaba por una pérdida de activos cuya tasa de

variación ha disminuido considerablemente pasando de un 4,32% del 2000 a un -0,97% en 2001. La tasa de actividad se situó en el 49,48% en 2001, levemente inferior que la registrada el año anterior, 50,06%.

La *tasa de paro* continúa en su senda descendente de los últimos años, reduciéndose hasta situarse en el año 2001 en el 22,77%. A pesar de este resultado, sólo se han creado poco más de 1.000 puestos de trabajo frente a los 18.000 creados en 2000, aunque hay que tener en cuenta que a diferencia del año anterior, el número de activos disminuyó este año en 3.300 aproximadamente.

Por lo que respecta a las ganancias de *productividad* de la economía extremeña durante 2001, vamos a cuantificarlas mediante la tasa de variación del valor añadido por persona empleada (cuadro 17). Tras recuperar en 2000 tasas positivas (1,69%), dada la disminución de la creación de empleo, se registraron en 2001 tasas de productividad del trabajo (0,83%), que aunque positivas, estuvieran por debajo de las registradas en el año anterior. Sin embargo, hay que destacar el sector servicios, que tras varios años con tasas negativas registró en 2001 una tasa de productividad del trabajo de 0,98%.

CUADRO 17: Tasa de variación de la productividad aparente del trabajo

	Extremadura		España	
	1999/2000	2000/2001	1999/2000	2000/2001
Agricultura y pesca				
- VAB	13,40	0,87	3,33	0,44
- Empleo	2,62	0,67	0,48	0,49
- Productividad	10,50	0,20	2,84	0,05
Industria				
- VAB	5,28	2,38	4,86	2,11
- Empleo	2,30	2,11	2,60	1,71
- Productividad	2,91	0,26	2,20	0,39
Construcción				
- VAB	6,10	1,66	9,79	7,27
- Empleo	5,84	0,82	7,01	5,50
- Productividad	0,25	0,83	2,60	1,68
Servicios				
- VAB	4,21	2,95	4,19	3,11
- Empleo	4,28	1,95	3,85	2,47
- Productividad	-0,07	0,98	0,33	0,62
Total sectores				
- VAB	5,77	2,42	4,76	3,12
- Empleo	4,01	1,58	3,63	2,48
- Productividad	1,69	0,83	1,09	0,62

Fuente: FUNCAS.

CUADRO 18: Indicadores de precios al consumo (1)

	1999	2000	2001
Extremadura			
- General	126,863	130,025	134,895
- Alimentación	130,484	131,616	140,033
- Sin alimentación	125,207	129,298	132,719
- Alimentos y beb. no alcoh.	126,335	127,181	135,944
- Bebidas alc. y tabaco	173,740	177,850	184,894
- Vestido y calzado	111,393	112,239	114,158
- Vivienda	132,736	137,665	141,284
- Menaje y servicios hogar	113,132	114,855	117,336
- Servicios médicos	123,965	126,179	128,558
- Transporte	126,680	135,422	136,650
- Comunicaciones	129,795	122,596	121,525
- Ocio y cultura	122,158	124,859	128,086
- Enseñanza	149,555	153,989	160,731
- Hoteles, cafés y rest.	139,267	144,807	152,784
- Otros	130,909	136,083	143,127
Dif. inflación resto de España (2)	-0,623	-0,940	0,155
España			
- General	126,651	131,000	135,702
- Alimentación	122,857	125,541	132,424
- Sin alimentación	128,228	133,268	137,193
- Alimentos y beb. no alcoh.	120,050	124,353	131,747
- Bebidas alc. y tabaco	174,780	185,066	191,650
- Vestido y calzado	119,897	122,414	125,742
- Vivienda	131,781	137,589	142,298
- Menaje y servicios hogar	121,271	124,302	128,023
- Servicios médicos	124,591	127,558	130,246
- Transporte	129,957	138,894	140,272
- Comunicaciones	129,632	122,897	121,565
- Ocio y cultura	123,138	126,897	131,545
- Enseñanza	158,424	165,774	173,658
- Hoteles, cafés y rest.	133,866	139,573	146,596
- Otros gastos	131,803	137,195	142,573
Dif. inflación con la OCDE	0,830	0,878	1,260
Dif. inflación con la UE (3)	1,071	1,387	1,254
Dif. inflación con la UEM (3)	1,099	1,125	1,037

(1) Base 1992. En medias anuales

(2) P. Porcentuales

(3) Armonizado desde enero de 1996. P. Porcentuales.

Fuente: Boletín de Coyuntura Regional. Ministerio de Hacienda.

3.4. Precios y salarios

El Índice de Precios al Consumo (IPC) ha observado una tendencia alcista en Extremadura durante el 2001, presentando una tasa interanual del 3,74% frente el 2,49% de 2000, tasa superior a la media nacional, 2,7%. Este empeoramiento de la situación debe imputarse, prácticamente en su totalidad, a los precios de los alimentos elaborados, perdiendo el diferencial positivo que presentaba respecto a la economía nacional en el año 2000. En términos desagregados no ha sido solo el IPC de los alimentos el que mayor incidencia negativa han tenido (6,39%) sobre la tasa de inflación regional, sino también el de hoteles, cafés y restaurantes (5,5%). Por otro lado, entre los bienes que menor repercusión han tenido en la tasa general han sido los relacionados con comunicación y transporte (cuadro 18).

Los indicadores de salarios (cuadro 19) muestran un incremento de 3,72% en coste salarial por trabajador y mes (pagos ordinarios) en Extremadura, superior a la variación experimentada a nivel nacional (2,99%). Los incrementos de los costes laborales unitarios contribuyeron a presionar el alza de los precios. A pesar de que el incremento es mayor, los salarios medios en Extremadura (1.123,73 euros) continúan estando por debajo de los salarios medios en España (1.372,38 euros). Los incrementos salariales pactados en convenio fueron los mismos para Extremadura, pero superiores a nivel nacional (3,48%). De los sectores económicos el mayor incremento salarial corresponde al de la construcción.

CUADRO 19: Indicadores de salarios

	1999	2000	2001
Extremadura			
Coste salarial por trabajador y mes (1)			
- Pagos totales	1.054,13	1.083,64	1.084,74
- Pagos ordinarios	919,78	932,21	966,92
Incremento salarial pactado en convenio (2)			
- Total	2,61	3,97	3,72
- Agricultura	2,71	4,37	2,87
- Construcción	2,30	3,55	4,40
- Servicios	2,95	3,68	3,99
- Otros	2,53	3,52	3,06
España			
Coste salarial por trabajador y mes (1)			
- Pagos totales	1.296,57	1.326,41	1.333,27
- Pagos ordinarios	1.135,88	1.160,15	1.194,89
Incremento salarial pactado en convenio (2)			
- Total	2,72	3,70	3,48
- Agricultura	3,42	3,79	4,04
- Construcción	2,44	3,62	4,12
- Servicios	2,70	3,84	3,40
- Otros	2,70	3,63	3,31

(1) Euros

(2) %

Fuente: Boletín de Coyuntura Regional. Ministerio de Hacienda.

3.5. Convergencia real

En términos del *Producto Interior Bruto Regional por habitante*, Extremadura sigue la evolución de años precedentes manteniéndose al 70% de la media española. Tras Melilla y Andalucía, Extremadura ocupa la última posición en la clasificación de las regiones españolas por renta per cápita (Cuadro 20).

CUADRO 20: Convergencia real de Extremadura
(Media española base 100)

	1998	1999	2000	2001
Índice de precios relativos del consumo	92,40	91,83	91,01	91,16
Índice PIBR por habitante (1)	69,69	69,61	70,25	70,59
Las tres primeras CC.AA.:		Las tres últimas CC.AA.:		
- Baleares (130,80)		- Melilla (75,12)		
- Madrid (128,38)		- Andalucía (73,95)		
- Navarra (123,60)		- Extremadura (70,59)		

(1) Producto Interior Bruto Regional

Fuente: FUNCAS

Utilizando como referencia la *renta per cápita de la Unión Europea según Paridad de Poder de Compra*, tal como muestra el cuadro 21, se está produciendo un continuado, aunque lento, proceso de acercamiento de la economía regional a la europea, pasando a representar el 61,83% en 2001, frente al 58,24% en 1998, aunque sigue estando entre las tres últimas comunidades con menor índice de convergencia.

CUADRO 21: Convergencia real de Extremadura
(Frente a la Unión Europea, EUR-15,
en términos por habitante según poder de compra)

	1998	1999	2000	2001
Índice de convergencia ajustado según PPC (media española = 100)	69,97	69,93	70,35	70,69
Índice de convergencia ajustado según PPC (media EUR-15= 100)	58,24	59,83	61,00	61,83
Las tres primeras CC.AA.:		Las tres últimas CC.AA.:		
- Madrid (114,24)		- Murcia (68,60)		
- Baleares (108,54)		- Andalucía (63,42)		
- Cataluña (108,23)		- Extremadura (61,83)		

Fuente: FUNCAS.

En términos de la *Renta Familiar Bruta Disponible per cápita* podemos apreciar en el cuadro 22 un proceso de convergencia más evidente, ya que Extremadura pasó de representar el 84,84% del nacional en 1995 al 88,54% en 2001, dejando de estar entre las tres últimas comunidades autónomas en capacidad de gasto familiar.

CUADRO 22: Convergencia real de Extremadura
(Base media española=100)

	1995	2001
VAB precios básicos	67,06	70,11
PIB precios básicos	66,38	69,90
PIB precios de mercado	67,02	70,59
Rentas directas a las familias	67,10	70,63
Renta Familiar bruta disponible según poder de compra	84,84	88,54
Las tres primeras CC.AA.:		Las tres últimas CC.AA.:
- Aragón (115,25)		- Canarias (86,31)
- Madrid (115,14)		- Andalucía (83,57)
- Navarra (113,56)		- Murcia (83,20)

Fuente: FUNCAS.